
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 435

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4720 del 12/04/2019

OGGETTO: AVVISO DI LIQUIDAZIONE DELL'IMPOSTA E IRROGAZIONE DELLE SANZIONI AI 
SENSI DELL'ART. 54, COMMA 5 DEL DPR 26 APRILE 1986, N. 131 (CODICE AVVISO 
2019/ORA00001). LIQUIDAZIONE SANZIONE IN FAVORE DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della 

Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA  la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale   e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
VISTA la D.G.R.n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015,  di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore 
dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione 
n. 156 del 19-12-2016;
VISTO  l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di  
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;
VISTO  il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”;
VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;
VISTA la  DGR n.  421 del  24/09/2018 avente ad oggetto  “Misure volte a razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la 
quale il Dipartimento Ambiente e Territorio è stato scorporato in due aree tematiche distinte: – Ambiente 
e Territorio - Urbanistica per le quali è stato individuato come dirigente generale reggente l’Arch. Orsola 
Renata Maria Reillo;
VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;
VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile della Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;
VISTA la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54 del 
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti 
operativi  a  seguito  della  cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti,  individuando  il 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni 
sono tenuti a corrispondere per il  conferimento dei rifiuti  in impianti  di  trattamento/smaltimento, nelle 
more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;
VISTA la L.R. n° 14 del 11/08/2014 pubblicata sul BURC n. 36 del 11 agosto 2014 “Riordino del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così come modificata dalle LL.RR. 22 dicembre 2017 n. 54, 3 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



agosto 2018 n. 29 e 25 gennaio 2019 n. 5;

CONSIDERATO CHE con DDG 4134 del 14/04/2016 è stata affidata alla società CAI Srl la fornitura e 
posa in opera di un impianto di aspirazione gas di scarico da installare presso l’impianto tecnologico di  
trattamento e valorizzazione rifiuti in loc. Alli del Comune di Catanzaro;

PRESO ATTO CHE  in data 15/03/2016, la  società CAI Srl ha sottoscritto con la Regione Calabria il 
contratto rep n. 220 avente ad oggetto la “fornitura e posa in opera di  impianto aspirazione gas di  
scarico da installare presso l’impianto tecnologico di trattamento e valorizzazione rifiuti in loc. Alli del  
Comune di Catanzaro”;

CONSIDERATO CHE  in data 11/02/2019 l’agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Catanzaro – 
Ufficio Territoriale di Catanzaro, ha notificato alla Regione Calabria l’Avviso di liquidazione dell’Imposta e 
irrogazione delle sanzioni ai sensi dell’art. 54, comma 5 del DPR 26 aprile 1986, n. 131 – codice avviso 
2019/ORA00001 –  con  il  quale  si  contesta  l’omessa  registrazione  del  contratto  rep  n.  220/2016  e 
contestualmente si  invita  la  Regione Calabria a liquidare a mezzo F23 la somma complessiva di  € 
403,60 così distinta:

CODICE TRIBUTO DESCRIZIONE TRIBUTO  IMPORTO 
109T IMPOSTA DI REGISTRO E INTERESSI       220,27 € 
456T IMPOSTA DI BOLLO         64,00 € 
675T SANZ. PECUN. IMP. REGISTRO RIDOTTA AD UN TERZO         21,33 € 
671T SANZ. PECUN. IMP. REGISTRO RIDOTTA AD UN TERZO         80,00 € 
806T DIRITTI DI NOTIFICA         18,00 € 
 IMPORTO COMPLESSIVO       403,60 € 
 

CONSIDERATO  CHE occorre  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  di  cui  sopra  nei  confronti 
dell’Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Provinciale  di  Catanzaro  –  Ufficio  Territoriale  di  Catanzaro, 
facendo gravare  la  somma di  €  403,60 sul  capitolo U3201020902  impegno di  spesa n.  5858/2017 
assunto con DDG n. 8233 del 25/07/2017;

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 4463 del 10/04/2019 di € 403,60;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;

VISTA la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione

Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;

VISTA la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

DECRETA

Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte integrante 
e sostanziale:

• di liquidare dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Catanzaro – Ufficio Territoriale di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Catanzaro la somma complessiva di € 403,60 (scheda di liquidazione n. 4463 del 10/04/2019 
gravante sull’impegno n. 5858/2017) mediante modello F23, che si allega, compilato come di 
seguito:

CODICE TRIBUTO DESCRIZIONE TRIBUTO  IMPORTO 
109T IMPOSTA DI REGISTRO E INTERESSI       220,27 € 
456T IMPOSTA DI BOLLO         64,00 € 
675T SANZ. PECUN. IMP. REGISTRO RIDOTTA AD UN TERZO         21,33 € 
671T SANZ. PECUN. IMP. REGISTRO RIDOTTA AD UN TERZO         80,00 € 
806T DIRITTI DI NOTIFICA         18,00 € 
 IMPORTO COMPLESSIVO       403,60 € 

• di  notificare  il  presente  provvedimento  all’Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Provinciale  di 
Catanzaro – Ufficio Territoriale di Catanzaro ed alla società CAI Srl;

• di  richiedere la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  BUR telematico della  Regione 
Calabria;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 . 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


